**NICO** v qd̄ fragilis ē natura  
humana ad easū sc̄bz;  
qd̄ genes. viii. dī. **S**ensus enī et co

gitatio cor̄dis humani p̄m sūt ab  
malum ab adolescentia sua: et id  
semp̄ in dīgent sua mīa. **E**t hoc cō  
sequente oñdit in ultimo fine ho  
mīis dicens. Inunq; em̄vane cō  
stituisti omnes filios homī. **Q**uidi  
cat. **N**ō. qd̄ deus a natura nihil fa  
ciunt frustra. qd̄ tñ videre si eūz  
ex toto deleres dī aliqd̄ vane fēm  
vel constitutum qñ nō attingit si  
nem intentū: sicut medicina dicit  
frustra confecta v̄l. p̄p̄mata: qñ nō  
inducit sanitātē. **N**ullus āt homo  
p̄t p̄tingere ad ultimū finem vite  
humane que ē felicitas supna mī  
si ex dei mīa. **E**t ideo si humano ge  
neris p̄alite mīa nō adesset: vane  
videre gen̄ humanū creatum a  
renatū. **S**cienduz tñ qd̄ nō frustra  
sunt cōstituti qd̄ non p̄tingunt ad  
hunc finēvī; supnā felicitate: vt  
sunt imp̄i iuste dāpnati. **H**oc eti  
am cedit ad gloriā dei ppter quaz  
omnia p̄ncipaliter facta sūt. **Vñ**  
puerb. xvi. dī. **O**mnia enī ppter se  
metiphum op̄atus est dñs. **H**oc  
etīa cedit ab gloriam eleborū qui  
ex dei mīa attingunt ad ultimum  
finem. **E**t hanc sentētiā reduct  
apl̄s satis diffuse ad rō. ix. a. ii.  
ad th̄imoth̄. ii. **I**n magna domo  
nō solū sunt vasla ad honore s̄ eti  
am in cōtumelīāc̄. **Q**uis est ho  
mo qui vīmeta nō videbit mortē  
quasi dicat. **N**ullus. qd̄ iuxta apo  
stolum statutum est omni b̄g ho  
mīib⁹ semel mori. a eccl. ix. **N**e  
mo est qui semp̄ vīuat. Erat amī  
mīam suam de manu. v de pote  
statē in serī. **Q**ui etīa dicat. **N**ull⁹.

quia pro illo tpe omnes descenderunt ad infernum quia antequam in se et hoc duravit usque ad resurrectionem factam per Christum qui regit dominum infernum: et cypographum damnationis originalis peccati delevit. Et ideo implorat eius aduentum dicens. **H**ui sunt misericordiae antiquae ab antiquo fuit facta promissio de Christo ipso abrahe. genes. xxiiij. Et in semine tuo benedic tecum omnes reges terre. Et etiam sicut iusti dauerunt hi regum viij. Littera tua. I am Christus qui es ipsa veritas. **E**quique oratio pro Christo pro populo catholicus qui in presentia ecclesie sustinuit multa opprobria patientem Christum vobis dicitur. **O**mnia esto opprobrii seruorum tuorum. et opprobrii illatorum servis tuis. multorum gentium. et a multis. **C**assio. **R**um illos per gentibus. secundum dignos gentes iudicabant quos Christi aene culture studiosos esse cognoverat et de huiusmodi opprobrio Christi in secreto metus gaudebat. **V**nde sub. **M**iserere mei. **I**n secrete cordis pacienter sustinui opprobrium mihi illatum ab infidelibus secundum quod dicitur actus. v. **I**bat apostoli gaudentes a conspectu consilii: quoniam digni habitu sunt. per nomine Ihesu contumelia; pati. **D**em de exponit opprobriu predictu dicens. **Q**uod. **I**so. **O**pprobriu. **L**e probräuatur. **I**vis Christianis. **I**mimici tui domini. **A**ydolorum cultores. hoc autem opprobriu repetit dicens. **Q**uod ex parte erat comutacionem Christi tui. **I**n

morte Christi. **O**biceceatur enim Christianis quod mortuus est Christus. quod crucifixus est. **V**anc sententia exprimitur dari tras laico hebraica quod sic habet. **Q**uibus expbrauerunt vestigia Christi tui. **F**acta ex verba Christi. que vestigia fuerunt a inde reprobata ex quo Christiam ab ipsis a postea a tyrannis sustinuerunt multa opprobria et tormenta. et quod talia sustinebant non solum patientes sed etiam gaudenter videtur est. **S**ed subditur. **B**enedictus dominus noster in eternum. **D**e omnibus que faciet nobis in prosperis et in aduentis. **A**men. **N**os gratias agis. **A**men. **M**us ei qui nos gratis salvios fecit. **I**pse impietas nostras non attendit. ipse nos non querentes quesivit: inuenit libera uit redemit a dominatu et testate demomorum: obiciant per fidem opprobrium. irrideant nos. **I**llorum maledictione. **B**enedictio autem domini manet in eternum. et ad confirmationem hanc benedictionem additur. **F**iat. **S**ecundum ergo de permissionibus eius praeterita credamus. **P**roficia ignoramus. futura speremus. **A**memus dominum nostrum sicut patrem. amemus ecclesiam eius sicut matrem. cuius filius sumus. **N**atalicia sanctorum cum sobrietate celebrate imitantantes eos qui precesserunt. a benedictione domini manet super nos. **F**iat. **C**ollector. **I**t quod per fidem fiat. **O**pprobria a credendo aut moriendo defecerunt: non aduersum extraneos sed contra vicia nostra litigemus. **I**t respuentes quod cabuca sunt a vanitate quam. **D**. iiiij.

sine villa cunctatione celestia. Ore  
mus q̄ dñm n̄m ih̄m xp̄m qui cō  
mutatus est de morte ab vitam de  
terra ad celū. de iudeis ad gentes.  
vt nos a mālis actib⁹ cōmutatos  
in bonis. ac sua pietate dignos ef  
fēcos. sp̄ū sc̄ō repletos in regno  
suo solita misericōde restituit. vbi  
cum sanctis omnib⁹ in gl̄ia laude cā  
temus mias eius. Qui cum patre  
asp̄iritus sancto uiuit regnat d̄e⁹  
in seculorum. Amen.

### Psalm⁹. lxxxix.

**O**mine re  
titul⁹ oratio moy  
si homi mis dei. **Ieronim⁹**  
Quatuor sunt psalmi qui intitulā  
tur ab orōe. vi. xvi. Et post eū se  
quītūr. lxxxv. Et p̄n⁹ qui ē. lxxxix.  
et. c. **Cassio**. In primis orāto  
nō. posita est p̄ quā  
ira dei suspenditur. remā p̄curat.  
pena refugit. et premioꝝ largi  
tas im̄petratur. cū domino loquit̄.  
cū iudice fabulat. p̄ntez sibi facit  
que si videre nō poterat. et illum p̄  
eum placat quem suis actibus re  
lēmenter exaggrat. **Hoc domini**  
quo dāmod̄ prestat secrētu. pre  
bet suggestionib⁹ locū ad pene  
tralia iudicis. peccatoꝝ admittit:  
et nullus inde respuit nisi qui in  
ea tepidus inuenit. **Quod mā**  
vit petit. sup̄ q̄ meret acq̄rit: tri  
stis ad eū rem̄ h̄letus abscedit  
**Orō** quippe sancta sic deuotus sal  
uatꝝ beatos reddat. cuꝝ criminis

sos accipiat. **Innumerā** sūt boni  
tatis huūis exempla **Sz** a istud  
sufficiat q̄ a ip̄e dñs exempla no  
bis vitalia tribuens orare digna  
tus est. vñ merito tali ac tanto vi  
ro premissa ē orō. qui frēquentē  
indignant̄ dñm cōtra p̄l'm iste  
mirabili supplicationis placuit ex  
em. **Nico** auctor hūi p̄s sc̄bz  
plo. glosam non ē ipse  
moyses s̄ dāuid q̄ sc̄bz Augus  
tines fecit p̄s: s̄m tñ dōctores he  
breos et btm̄ Job. plures etiam  
alij fecerunt p̄s inter quos ab ip  
sis ponit̄ur. **Iero**. Et q̄ ipse scri  
moyses. p̄fit q̄mō hō  
factus sit a iste p̄s de cōdītione ho  
minis loquit̄ q̄ sit hō et quare na  
tus sit. Idcirco qui in genē scrip  
fit de homī cōdītione: ipse a nūc  
inducitur a sp̄ū sancto disputatione.  
quid sit. **Nico** Primo igit̄ re  
homo. **Nico** colit beneficia  
collata humane nature ḡnialit̄ d̄.  
**O**mine refugii factus es no  
bis. Circa q̄d sciendū q̄ du  
plex beneficium fuit collatū homi  
ni etiam ante lapsum. s. beneficiū  
creationis quod ad ymaginem di  
creatus est sc̄bz animam. capax  
ip̄ius p̄ cognitionem et amoē.  
Sc̄bz beneficium est gubernacio  
nis. quia homo vltra alias creatu  
ras corporales ordinatur ad bea  
titudinem supernaturem. ad quā  
consequendā indiget speciali gu  
bernacione et prouidencia dei. de  
qua dicit apostolus a ad corin  
tix. Nunquid non est cura dō de ho  
bus. Et hoc duplex beneficium es

lēmenter exaggrat. **Hoc domini**  
quo dāmod̄ prestat secrētu. pre  
bet suggestionib⁹ locū ad pene  
tralia iudicis. peccatoꝝ admittit:  
et nullus inde respuit nisi qui in  
ea tepidus inuenit. **Quod mā**  
vit petit. sup̄ q̄ meret acq̄rit: tri  
stis ad eū rem̄ h̄letus abscedit  
**Orō** quippe sancta sic deuotus sal  
uatꝝ beatos reddat. cuꝝ criminis

solit moyses dicens. **D**omine refugium factus es nobis. Id est humane nature a te de nichilo p ducere que per tuam specialem generationem et protectionem dirigitur in finem beatitudinem. **L**a generacione in generacionem. I quia in statu nature condicte et nature la p se indiger homo predicta directio et protectione ad consecutionem beatitudinis consequenter remouet occasionem errandi ex quo enim dixit. Domine refugium factus es nobis posset aliquis credere et aliqua nouitas esset in deo quod est falsum et erroneum. Ideo hoc remouet ostendens in deo eternitatem: que includit immutabilitatem. Et hoc est quod dicit.

**Cassiodorus.** **P**rius ficerent. Id est celorum potestates. Laut formaretur terra et orbis. Id est ante mundus causaretur. La seculo et in seculum tu es deus. Id est eternaliter sine principio; et sine fine. **Augustinus.** Optime autem non a seculo tu fuisti. et usque in seculum tu eris sed presentis signacionis verbum posuit: insinuans dei substantiam omnino immutabilem ubi non est: fuit et erit. Suntum est. Vnde in alio psalmo dicit. Aut abis eos et mutabuntur tu autem idem ipse es. Ecce que est misericordia tua est nobis refugium ut in ea mansuri ad eandem hac tem poris mutabilitate fugiamus.

**Nicola**

**V**enit ponitur dei beneficium erga naturam humanam post lapsum quod est reuocatio de culpa ad gloriam. quod quidem beneficium deus non destituit prestare nature la p se ea reuocando. aliquando mortis aliquando flagellis. aliquando beneficiis. et aliis modis secundum ordinem sapientie infinite. **D**icit ergo.

**Cassio.** **N**e anertas homini nem in humilitate. Id est ne proximas hominem in mundi istius concupiscentiam et ambitionem. Humilitatem quippe hic terrenam concupiscentiam debemus intelligere: que apud deum abiecta et contemptibilis est. **E**t pro quia loxistis et precepistis peccatoribus locuertimini filii hominum.

**Nico** per penitentiam resurgendo de culpa ab gratiam. Quid autem fecerit hoc deus a principio patet. quia adam et euā statim post transgressionem reprehendit: et similiter eayn post odium fratris dices. **C**ur concidit facies tuas gene. iiiij. **E**t post eius occisionem dixit. Vbi est abel frater tuus. et quasi ipsum inducens ad penitentiam. **E**t istam reuocationem peccatorum semper continuavit. aliquando per seipsum. aliquando per angelos. aliquando per homines sanctos. ut patet in decursu veteris ac novi testamenti.

**Hugo** **V**enit reddit causa quaē transitoria non sunt diligēta sed magis oīs seculi ambicio et concupiscentia ē declināda. viii dicit. **Q**ui mille anni ante

oculos tuos: tanq; dies hesterna  
que preterit]. Ecce q; breuis e; vi  
ta hois ad quā breuitatē exprimē  
dam non dicit. sicut dies hodierna  
que adhuc ē. vel sicut crastina q;  
expectat suā. siē dies hesterna  
que preterit iaz. Omnia emvt di  
cit Aug<sup>o</sup>. que aliquo fine claudū  
tur:modica sunt. et p transactis  
habenda Reptendunt & hoies  
qui differunt a peccatis cōuerti. spe  
rantes longamvitā. cu; tñ breuis  
fima sit. vñ subditur. **Custo  
dia i nocte.** Vita em hois breuis  
est q; custodia vq; vna vigilia no  
ctis que p trib⁹ horis accipit diu  
ditur at nox in q; uor vigilijs in q;  
bus solebat antiquit⁹ fieri excu  
bie a militib⁹ succedentib⁹ vicib⁹  
pro custodia exercitus.

**Cassi** Pulchre at humana;  
vita nocturnis paut  
excubij. vbi totu; sub obscurita  
te a trepidacōe gerit. qn mēs ho  
minu; viejs carnalib⁹ circuibata  
pulsat. Cui⁹ erupnāa vilitatē ad  
huc oñbit cu; subiugit. q; p nichilo  
habentur eorum anima; eaunt.

**Nico** quasi dicēt. Annivite  
hois erit de numero eo  
ru; que p nichilo habent. q; tps  
hois pterit. qnticung; longum  
fuerit q; HUGO Quō at vita  
nichil ē. **HUGO** hois breui  
ter trahit osequens oñdit dicens.  
**Ane** v; m puericia. sic herba  
traseat. vita humana mane. v;  
mūuentu; floreata traseat. sic  
flos q; siccāt et. **Aug.** deci  
spere. v; i semio. **Aug.** dat. i;

morte lmburet. **Im** cabauere. **La** are  
seat. **Im** pul. **Col** Translacio te  
uere.

versum sic. Mane floruit et abiit:  
ad vesperum ostetetur a siccabif.

**Cassi** Hec ideo diligent⁹ ex  
plicantur ne q; sibi de  
vita longissima blādias. attēdes  
q; vita sua non est nisi flos qui ci  
to siccāt.

**Aug.** Danc at penar de  
tur. **Aug.** p̄dō remisse oñt  
cu; subiugit. **Via** defrimus. i.

**HUGO** in huc defclū morti  
tatis incidi. **In ira  
tua.** v; myndicta tua quā huma  
no generi inculisti ppter peccatum  
dicens genef. n. **In** quocunq; die  
comederitis ex eo morte moriem  
ni. **Et in furore tuo.** v; executione  
illius sentencie turbati sumus].

Quociens enim mortem nostrā;  
recogitamus. magno timore tur  
bamur. Na; ipse dominus preu  
dens sibi mortem imminentē dixit.  
Matth. xxvij. Testis est anima  
meavsq; ad mortem. Vnde reci  
tat multiplicem penam humano  
generi propter peccata inflidā. b

**Nico** P osuisti iniquitatē  
nostras i spēdi tuo  
ad puniendum: sicut index ponit  
coram se reum quem vult punire  
I seculum nostrum. id est decū  
temporum nostrorum. **In** hebreo  
habetur. pro seculuz nostrum. ne  
gligencias nostras. **Im** illumina  
cionē vultus tui. v; palam coram  
te sicut illud q; est in lumine scđ;  
illud ecclesiā. xxij. Oculi domini  
multo lucidiores sup solem: vias

**L**ominus circumpicit u[er]o omnes dies nostri defecerunt: et in  
ira tua de fecimus.

**AUG<sup>9</sup>** dicit. siue  
quod in eis deficient hoies amando quod  
transiuntur: siue quod ab paucitate re-  
baci sunt. Nam hoies solebant ante  
diluvium viuere non gentis animis et am-  
plius: rigor vmbrae domini propter  
peccatum abbreviati sunt dies eorum. sic  
subditur. **T**unc nostri sicut aranea  
meditamur.

**IERO** multum occu-  
pantra euiscerat se ad extenuandum  
filia ut capiat muscas a huc illicet  
quod discurrat et laboret tamen die. Labor  
quidem grandis est. sed effectus nullus  
ac mutillus.

**NICO** Quia modi  
est.

covento dis-  
sipatur totum opus telarum.

**IERO** Sic et vita hoies hue illicet  
quod discurrat. possessiones  
queunt hoies. diuicias accumulat.  
filios gerant diuersis quod laboribus  
et artis se expendunt: et non intelligunt  
quod araneam tela texunt.

**NICO** quod hec omnia breui i-  
mitantur. Unde sic intelligitur textus? **L**an-  
ci nostri et hoies in annis nec vi-  
uentibus meditabuntur. imutillia si-  
cuit aranea. quod multo labore consumi-  
tur videtur est. Deinde prole quitur  
magis in particulari et determinate bre-  
vitate vite humana dices. **dies**  
anno non. supple complebitur  
in ipsis. scilicet diebus ut sint septua-  
ginta anni. hoib[us] ad vivendum  
se in coem cursum. **S**icut in poten-  
tibus et in binis complexionibus fu-

erint octoginta anni. In statu ob-  
uementi. Et amplius eorum et ipsorum  
quam ultra octoginta annos vice erint.  
erit labor et dolor et in labore et do-  
lore: quod senectus non est nisi quodam  
langor. **AUG<sup>9</sup>** Sed quod multi annos lxx.  
uor. **AUG<sup>9</sup>** annos infirmanter. et  
eternosam senectute patiuntur. et  
aliquis quam ultra octoginta annos senectus  
satubris vigere probati sunt. Melius  
est ergo in his numeris aliquis  
spuale pscrutari. Per lxx. quippe  
et lxxx. annos septimodis et octauis  
numeris comedat. quorum pri-  
mus insinuat propter sabbati obserua-  
tione vetus testamentum; sedis vero  
propter dominum resurrectione nouum te-  
stamentum. In veteri testamento  
promittebat patribus habundantia  
et bonorum propriorum: que spectant  
ad hoc seculum quam septem volunt  
diebus. In novo autem testame-  
to promittitur spes renouacionis  
et immortalitatis corporum: que  
in octava etate complebitur. Et  
omnes qui in spe illa corporum fe-  
licitatem expectant. vita presens est  
ipsis labori et dolori pro dilacione  
regni. Sequitur. **Q**uoniam super  
uerum mansuetudo et corripientur.

**HUGO** Quasi dicet. Predeca  
nobis infernos quoniam superuerit mansuetudo et cle-  
mencia tuavit nos mansuetos fa-  
cias et corripiemur. quia Job. v.  
dicitur. Beatus homo qui corripi-  
tur a deo. **CASSIODORUS**.  
Et quoniam dixit corripiemur. premit  
mansuetudinem: ut intelligamus omnes

emendaciones domini fidelibus  
pietatis intencōe puenire. Seq̄tur

**NICO.** *Quis nouit p̄tatem  
ire tue. Id ev̄mbrace tue*

*Let. Iqs nouit p̄ timore tuo irā tu  
am dnu*

**AUG.** *v. excoitare a  
meare.*

*discernē mēsu  
ram v̄ndicte tue. vt sciat p̄spēta  
te malorū hominū numero applicare  
penaz. Q̄ difficile inuenit q̄ noue  
rit discernē vt hoc ad irā tuā inel  
ligat p̄tinē q̄s nō nullis quib⁹  
plus rascētis p̄cere videaris. vt p̄  
spēret p̄ccatori in via sua. et h̄p te  
nō castigat⁹ maiora t̄cipiat in no  
uissi*

**Glosa** *v. penā eternaz  
mo*

*q̄ ē p̄tās ire tue*

**Gre.** *v. moratiū. Quia ḡ pote  
stas dñe ire quō h̄j̄s p  
tit ad penā hos q̄ punit ad salutē  
mimime cognoscit in cūctis. necē ē  
vt sine cessātē timeat. Ita a pre  
dictis miserijs liberari valeam⁹*

**AUG⁹.** *+ O extērā tuā. v. xp̄;*

*tuū; Sic notā fac. Ita*

*discat fideles cui magis in eo a te  
poscere a sperare p̄mīa fidei. v. bona*

*eēna q̄ felicitatē frenā. Potest in*

*isto sensu a iā dei dextera intelligi*

*in q̄ iustos suos ab ip̄is segregā*

*bit. quā facit notā cum flagellat*

*oēm filiū quē recipit: nec in p̄cēs*

*p̄spērari finit ut emēdatū ad dextera;*

*ponat. et sic facias nos. Lecu*

*bitos corde in sapia. v. in xp̄o qui*

*est dei virtus: Ni.* *O conuerte*

*et dei sapia. Ni. re dñe. resp̄i*

*ciendo nos oculo tue misericordie*

**HUGO.** *Lvsq̄ quo. l. s. aūfus*

*cris a nob̄. Trans*

*lacio tōna habet aliquantulū. q̄ ibi  
cat. Mitiges tribulacōem vt porta  
re possim⁹. nō oīmo auferas eā. q̄  
utile ē nobis se mp̄ tribulari.*

**Cassī.** *Vt se p̄tētōmōtī salu*

*leamus p̄ctōy remā p̄ mereil. q̄ de*

*precabilis esto sup seruos tuos.*

*Ipsō affectu rogat dñm vt iustici*

*am suā aliq̄ lemitate retepet. q̄tīn⁹*

*exorāri exsilit a p̄ctōrib⁹. quibus*

*iuste nos cebat*

**HUGO.** *Sūt*

*iratus. Hugo autē*

*duo stat⁹ fidelīū. s. p̄ns q̄ est viato*

*rūma futurus q̄ est apprehensōz.*

*q̄ntum ad hos duos obiecta se exau*

*ditum. et p̄mo q̄ntum ad digmō*

*rem q̄ ē apprehensōz Et ostendit tria*

*bō que in patria tēbunt. Primum*

*est oīm bonoz habudanciā. unde*

*dicit. Repleti sumus. v. replebi*

*mur. et p̄ sit p̄teriti p̄ futuro p̄phe*

*tica certitudine. q̄ certus ē se ec*

*auditūl manē. v. in resurrecōe fu*

*tuāl mia tua. v. bonis q̄ tu das ex*

*mia. Vn dicit būs bernard⁹. O fe*

*lix negotiacō. q̄ das. p̄ p̄uis mag.*

*p̄ p̄tūrūs etna capē. et dñi ip̄m*

*mercede h̄re. Sed mē leticia quā*

*halebūt devidēda xp̄i humānitā*

*te. vñ dicit. Exultam⁹. v. exultabi*

*mus extēt⁹ in corpe. Nā exultare*

*dī q̄ extra saltare vel letari. Tēcī*

*um ē leticia quā halebūt sc̄a devi*

*detēda xp̄i similitate. vñ dicit. A delecta*

*ti sumus. Id est delectabimur in*

*anima. et hoc. In omnībus die*

*bus nostris. Id est in eternitate.*

*vbi erunt dies continuū et nostri*

*Vic enim non sunt nostri; sed sol*

hinc dñm a curatū. vñ dicit bñs i  
euāgelio. Suffic̄ diei malicia sua.  
Postea os̄bit se exauditū q̄ntum  
ad pñtr; statū q̄ dñs dedit ei pa-  
cientiam a leticiam in tribulatio-  
nibus. vñ dicit. Etati sum⁹ pro  
diebus quib⁹ nos humiliasti. I  
quasi dicat. In gaudio suscipim⁹  
tribulaciones que nos humili-  
uerūt. q̄ et si humiliamur in tri-  
bulatione. in sp̄ tñ gaudi⁹ futuri  
letamur. a hoc in Lannis quib⁹  
vidimus. **Glo** ria a tribulacō  
mala.

**HUGO** Respice dñe in ser-  
uos tuos. vt p̄ tua;  
misericordiam p̄tegas nos a ma-  
lis. Let in opa tua. que te adiuā-  
te opantur in nobis. vt ap̄ficere  
pro tonavoluntate. et dirige. p̄re-  
dictam intencōem. filios eoz. Ide  
opa que faciūt. Vel filios dīc imi-  
tatores eoz quos tibi p̄ euangeli-  
u; genuerūt. vt pficiant in v̄tib⁹.  
**L**et sit splēdor. l̄grā illuminās  
l̄būm dei nostri sup nos. Iqua illu-  
mināt. pficiamus i meli. I o pa-  
manū nostrar̄ dirige sup nos.